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Filtr pasmowo-zaporowy

Przedmiotem wynalazku jest filtr pasmowo-za¬
porowy. W technice telekomunikacyjnej potrzebne
są często układy, które wycinają stosunkowo wąs¬
kie pasma z przenoszonej przez dane urządzenie
bardzo szerokiej wstęgi częstotliwości, na przykład
wymagane jest dla częstotliwości 16,0 kHz tłumie¬
nie powyżej 2,5 N przy równoczesnym tłumieniu
pozostałych częstotliwości przenoszonego pasma to
jest od 12,0 do 15,7 kHz i od 16,3 do 252 kHz po¬
niżej 0,2 N, oraz przy zniekształceniach tłumienio-
wych poniżej 0,01 N i współczynniku odbicia
mniejszym od 10%. Dodatkową trudność stanowi tu
utrzymanie wymienionych warunków w dużym za¬
kresie zmian temperatury.

W znanych rozwiązaniach filtrów pasmowo-za-
porowych stosowane są zasadniczo układy typu T
złożone z obwodów rezonansowych LC oraz układy
krzyżowe. Jako elementy składowe stosowane są
cewki, kondensatory, kwarce, obwody magneto-
strykcyjne itp. Filtry pasmowe zaporowe według
znanych rozwiązań konstrukcyjnych wykazują sze¬
reg wad utrudniających spełnienie wymienionych
wyżej warunków. W układach typu T, przy wąskim
paśmie zaporowym, stratność elementów obniża
działanie zaporowe filtru a oporność falowa waha
się znacznie w paśmie zaporowym i na jego gra¬
nicach. Wartość nominalna oporności falowej jest
przy tym bardzo duża, co stwarza trudności przy
przenoszeniu w szerokim zakresie częstotliwości bez

zniekształceń. Elementy kwarcowe i magnetostryk-
cyjne są drogie.

Zadaniem wynalazku jest zatem stworzenie ukła¬
du filtru pasmowo zaporowego, który nie wykazy-

5 wałby wymienionych wyżej wad.
Zgodnie z wynalazkiem zadanie to zostało roz¬

wiązane w ten sposób, że w układzie filtru krzyżo¬
wego, przy zaniku składowych urojonych dla czę¬
stotliwości podlegającej tłumieniu po uwzględnie-

10 niu oporności strat elementów, składowe rzeczy¬
wiste obu gałęzi przeciwstawnych uczynione zosta¬
ły jednakowo wielkie. Przy zwiększaniu odstępu od
częstotliwości podlegającej tłumieniu znika wpływ
składowych rzeczywistych i w ten sposób powstają

15 zakresy przepustowe. W przeciwieństwie do zna¬
nych dotychczas układów, wynalazek stwarza moż¬
liwość wymiarowania pasm zaporowych.

Układ podany na fig. 1 stanowi punkt wyjścio¬
wy opisu sposobu działania filtru według wyna-

20 lazku. Oba obwody rezonansowe (równoległy i sze¬
regowy) zestrojone są na taką samą częstotliwość
fQ, a oporności pozorne względem Z2 są przeciw¬
stawne. Bez oporności Rx i R2 układ przedstawia
znany czwórnik wszechprzepustowy. Przez odpo-

25 więdnie dobranie wartości tych oporności układ tłu¬
mi silnie częstotliwość f . Oporności te powinny być
przy tym utworzone w całości lub częściowo przez
oporności strat obwodów rezonansowych.

Z rozważań teoretycznych wynikają wzory obli-
30 czeniowe:
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gdzie Z oznacza oporność roboczą, Q — dobroć ob¬
wodu rezonansowego, fQ — częstotliwość rezonan¬
sową i co0 pulsację.

Przy częstotliwości rezonansowej f0 otrzymuje się
przy niejednakowych dobrociąeh Rx = R2 = Ri =
= R2, przy jednakowych dobrociach R2 = R2 = Z
a tym samym stałość oporności falowej. Przez
zmianę wielkości Qi, Q2 można wpływać na kształt
krzywej tłumienia.

Układ według wynalazku wykazuje szereg korzy¬
ści. Współczynnik odbicia jest na przykład bardzo
mały w całym zakresie częstotliwości łącznie z pas¬
mem tłumionym, a w przypadku ekstremalnym mo¬
że nawet zniknąć. Nie przeszkadzają również stra¬
ty a nawet mogą być względnie duże, ponieważ jest
to korzystne dla stałości tłumienia. Do cewek mogą
być stosowane ponadto rdzenie ścinane, a współ¬
czynnik temperatury oporności strat może być kom¬
pensowany za pomocą dołączonych oporników
z ujemnym współczynnikiem temperaturowym. Ko¬
rzystne jest także to, że oporność falowa może być

łatwo dopasowana do oporności zamykającej, a po¬
nadto zbędne są wszelkie kosztowne elementy jak
kwarce itp.

Z obliczeń filtru uniwersalnego łatwo wywniosko-
5 wać, że oporności rzeczywiste obwodów rezonanso¬

wych muszą być jednakowe przy częstotliwości re¬
zonansowej podlegającej tłumieniu. Dotychczas sta¬
rano się jednak uzyskać możliwie najmniejsze war¬
tości oporności rzeczywistych, aby w ten sposób

10 otrzymać układ o elementach możliwie czysto reak-
tancyjnych. Wynalazek obrał w tym zakresie po
raz pierwszy odmienną drogę.

Fig. 2 przedstawia przykład wykonania filtru
pasmowego zaporowego według wynalazku dla czę-

15 stotliwości 16 kHz, którego poszczególne elementy
odznaczają się następującymi wartościami liczbo¬
wymi: Z = 150 Q, C3 = 50 uF, C4 = 1200 pF,
L3 = 1,97 mH, L4 = 27,2 |*H, L5 = 82,1 mH, R3 =
300 Q i R4 = 75 Q. Układ tego członu uzyskano po

20 przeliczeniu według znanych metod układu przed¬
stawionego na fig. 1. Układ ten spełnia wszystkie
warunki podane na wstępie. Fig. 3 przedstawia
krzywą tłumienia łańcucha złożonego z dwóch czło¬
nów według fig. 2.

25

Zastrzeżenia patentowe

1. Filtr pasmowo zaporowy w układzie krzyżowym
albo w dowolnym układzie równoważnym, zna-

30 mienny tym, że przy zaniku składowych uro¬
jonych przy częstotliwości rezonansowej, wartoś¬
ci składowych rzeczywistych oporności pozor¬
nych w gałęziach przeciwstawnych, są sobie
równe.

35 2. Filtr według zastrz. 1, znamienny tym, że skła¬
dowe rzeczywiste gałęzi przeciwstawnych utwo¬
rzone są w całości albo częściowo z naturalnych
oporności strat obwodów rezonansowych.
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